

2. 連結損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位:百万円

科目	03年9月中間期		04年9月中間期		対前年同期増減		04年3月期	
	金額	売上比	(当期) 金額	売上比	金額	率(%)	金額	売上比
売上高	146,288	100.0%	140,367	100.0%	-5,921	-4.0%	286,433	100.0%
売上原価	42,547	29.1%	42,025	29.9%	-522	-1.2%	85,091	29.7%
売上総利益	103,741	70.9%	98,342	70.1%	-5,399	-5.2%	201,341	70.3%
返品調整引当戻入額	608	0.4%	509	0.4%	-99	-16.3%	607	0.2%
返品調整引当繰入額	521	0.4%	569	0.4%	48	9.2%	521	0.2%
差引売上総利益	103,819	71.0%	98,282	70.0%	-5,537	-5.3%	201,428	70.3%
販管費	72,085	49.3%	67,235	47.9%	-4,850	-6.7%	143,727	50.2%
減価償却費	3,122	2.1%	3,069	2.2%	-53	-1.7%	6,441	2.2%
研究開発費	12,140	8.3%	10,673	7.6%	-1,467	-12.1%	24,171	8.4%
広告宣伝費	9,447	6.5%	8,914	6.4%	-533	-5.6%	17,619	6.2%
販売促進費	12,732	8.7%	11,981	8.5%	-751	-5.9%	28,878	10.1%
その他	34,644	23.7%	32,598	23.2%	-2,046	-5.9%	66,619	23.3%
営業利益	31,733	21.7%	31,046	22.1%	-687	-2.2%	57,700	20.1%
営業外収益	3,395	2.3%	3,171	2.3%	-224	-6.6%	5,873	2.1%
受取利息	1,949	1.3%	1,762	1.3%	-187	-9.6%	3,803	1.3%
受取配当金	185	0.1%	212	0.2%	27	14.6%	270	0.1%
不動産賃貸料	172	0.1%	56	0.0%	-116	-67.4%	271	0.1%
持分法による投資利益	0	0.0%	626	0.4%	626	-	-	-
その他	1,088	0.7%	513	0.4%	-575	-52.8%	1,528	0.5%
営業外費用	1,358	0.9%	124	0.1%	-1,234	-90.9%	2,393	0.8%
支払利息	2	0.0%	2	0.0%	0	0.0%	5	0.0%
持分法による投資損失	976	0.7%	0	0.0%	-976	-100.0%	1,832	0.6%
その他	378	0.3%	122	0.1%	-256	-67.7%	555	0.2%
経常利益	33,771	23.1%	34,093	24.3%	322	1.0%	61,180	21.4%
特別利益	1	0.0%	330	0.3%	329	-	10,213	3.6%
投資有価証券売却益	0	0.0%	39	0.0%	39	-	-	-
固定資産売却益	1	0.0%	7	0.0%	6	600.0%	1,034	0.4%
その他	0	0.0%	283	0.2%	283	-	9,178	3.2%
特別損失	881	0.6%	77	0.1%	-804	-91.3%	1,483	0.5%
投資有価証券評価損	800	0.5%	15	0.0%	-785	-98.1%	872	0.3%
固定資産処分損	80	0.1%	62	0.0%	-18	-22.5%	611	0.2%
税金等調整前当期純利益	32,891	22.5%	34,346	24.5%	1,455	4.4%	69,910	24.4%
法人税、住民税及び事業税	15,438	10.6%	13,385	9.6%	-2,053	-13.3%	27,382	9.6%
法人税等調整額	-1,871	-1.3%	114	0.1%	1,985	-106.1%	1,852	0.6%
少数株主損益	340	0.2%	-63	0.0%	-403	-118.5%	234	0.1%
当期純利益	19,664	13.4%	20,782	14.8%	1,118	5.7%	40,910	14.3%

(2) 事業別売上高

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
セルフメディケーション事業	99,303	94,351	-5.0%	195,125	188,062	187,000	195,200
一般用医薬品等	94,126	88,949	-5.5%	185,233	178,233	175,700	182,150
特定保健用食品等	4,418	3,913	-11.4%	8,535	7,876	7,900	9,600
その他	759	1,489	96.2%	1,357	1,953	3,400	3,450
医薬事業	46,985	46,016	-2.1%	78,952	98,371	96,500	99,800
医療用医薬品	39,566	39,055	-1.3%	61,637	82,129	82,000	84,300
その他*	4,885	4,702	-3.7%	10,994	10,631	9,500	10,500
工業所有権等使用料収益	2,534	2,259	-10.9%	6,321	5,611	5,000	5,000
合 計	146,288	140,367	-4.0%	274,077	286,433	283,500	295,000

*バイオペックスは「その他」に含まれる

(3) 事業別営業利益

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)
		04年9月 中間期			
セルフメディケーション事業	25,922	24,453	-5.7%	50,412	43,391
医薬事業	5,811	6,593	13.5%	3,982	14,308
合 計	31,733	31,046	-2.2%	54,394	57,700

(4) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
ドリンク剤	599	595	-0.7%	1,129	1,076	1,091	1,117
リポビタミンシリーズ	548	538	-1.8%	1,020	969	973	992
リポビタミンD	423	403	-4.7%	779	729	700	730
その他	125	135	8.0%	241	240	273	262
ゼナシリーズ	19	22	15.8%	42	46	52	56
アルフェ他	9	13	44.4%	22	19	24	27
海外ドリンク剤	23	22	-4.3%	45	42	42	42
感冒薬	128	116	-9.4%	287	281	278	283
胃腸薬	25	22	-12.0%	53	54	50	54
リアップ等	86	64	-25.6%	177	153	127	145
Livitaシリーズ	6	6	0.0%	15	11	21	29

* 海外ドリンク剤、Livitaシリーズは、前ページの事業別売上高の「特定保健用食品等」に含まれる。

(5) 医療用医薬品主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
クラリス	124	114	-8.1%	271	276	273	280
パルクス注	69	64	-7.2%	145	132	129	132
ペントシリン	31	33	6.5%	-	64	65	67
アンカロン	21	25	19.0%	35	42	47	48
ロルカム錠	24	24	0.0%	42	45	48	49
トミロン	20	21	5.0%	-	49	52	53
オゼックス	12	14	16.7%	-	29	30	31
メトリジン	12	12	0.0%	24	22	22	23
リーマス	12	12	0.0%	23	23	22	23
ソロン	12	11	-8.3%	26	23	22	23
ルブラック	8	9	12.5%	-	16	18	18
パシル	4	6	50.0%	-	9	12	12

*03年度以降は大正富山医薬品から外部への売り上げ。

(6) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
設備投資額	1,876	2,751	8,956	8,829	10,000	9,300
大宮工場	664	302	1,499	1,521	1,700	3,000
羽生工場	3	44	84	136	200	100
岡山工場	3	-	63	175	200	200
総合研究所	387	544	1,492	1,218	2,600	2,000
その他	781	1,861	5,818	5,779	5,300	4,000